propo. 60.
Cap. 10.
R

Expositio
Cap. 10.

Mat. 7.

Luce. 1.

¶ Cum dicit Saluator: Nõ ueni soluere legem, opera docet exactius obseruanda, quæ lex ipsa expressit. Sed cum dicit, adimplere: insinuat opa illa nõ esse cõsummationem & cõplementum, sed seipsum, & iustitiã cõsummatam quam dat, non quam opera præstant.
¶ Hoc Apostoli uerbum. Finis enim legis Christus ad iustitiã omni credenti agitans noster Iacobus, sic ait: Quid aliud dñs significabat quæ seipsum esse finem, cõplementum & consummationem legis, quæ dicebat. Nolite putare quoniam ueni soluere legem, aut prophetas. Non ueni soluere legem, sed adimplere: Quibus & suo iunxit nutu quod hic annos tamus ceu minus recti illi quædem ppetuus mos est, nullius sacrorum ecclesie doctorum uti magisterio. Hinc mixte esse nemini debet, quod crebro cõstituta tradit, quod & presenti articulo facile est deprehendere. Postulamus idcirco eum, nobis dicat: unde collegit Christum docuisse legis opa exactius esse obseruanda, quæ lex ipsa expressit. Forsan poterat audire Iacobus, si dixisset Christum exactius docuisse opa legis obseruanda, quæ Iudæorum: plura (quæ in carne apparens inuenit) obseruaret. De singulis uero si loqueret, oim eum repelleremus, aut toritate fultis scripturæ Euangelicæ. In ea enim de sanctis Zacharia & eius uxore Elizabeth legit, quæ erant iustitiam ante deum incedentes in oibus mädatis & iustificationibus dñi sine q̄rela. Ioseph pterea sanctæ dei genitricis uir, & ipsa bñdicta in mulieribus, quæta putas se-

dulitate & obedientia oia legis obseruabat iussa, monita simul & cõsilia: Iudæ de sanctis suo ordine Symeone, qui in uinas suas Christum dñm accepit, eiusque bñdixit pariteribus, Esti nõ merito ordine tuo superior, & Anna prophetissa, quæ & digna est habita ut dñõ testimonium phiberet, oia excluso dubio feticidæ est, quæ legis opa exactissime seruauerint. Cæterum, quia scribit Iacobus: Christum dicendo: Nõ ueni soluere legem: docuisse, opera exactius obseruanda, quæ lex ipsa expresserit. Hoc illi tribuere nõ possumus. Nequaquam enim ab hoie potest exactissime legis opa seruari, quæ illa expresserit, ut pote quæ apte pposita, cui data est, proclamari decess: Audi Israhel, dñs deus tuus unus est. Diliges deum minum deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota fortitudine tua, eruntque uerba hæc quæ ego precipio tibi in corde tuo &c. Quid hac expressioe uerhemetius? quantum sane uult eisdem legislator deus eã obseruari: plane significat, neque id quod selex, exprimitque etiam sub oim intentione pœnæ. Quid enim expressius dici potest (quõ homini cõstet inubie, deum etiam legis ipsius ceremonialia exactissime uelle ut ad punctum usque obseruentur) eo sermone, quo etiam ante datã legem ad charissimũ patriarchã Abrahamã dixit. Masculus cuius præputiæ caro circũcisã nõ fuerit delebitur anima illa de populo suo, quia pactum meum irritũ fecit. Simili quoque interminatione, lege de comedendo paschali agno data, per quã omnis locustis, tpis, materia, qualitatibus, ac omnium ceremonialium exactissime me declarauit circumstantias dñs, quarum hæc una erat, ut ferme tum diebus festi azimorum nõ inueniretur in domibus Iudæorum. Ad fecit legislator deus, & dixit. Septe diebus fermentatũ non inuenietur in domibus uestris, sequitur. Qui comederit fermentatũ: peribit anima eius de cœtu Israhel, tam de aduenis, quæ de indigenis terræ. Et iterum. Custodies huiusmodi cultum statuto tpe a diebus in dies. Iudicia deus etiam populo suo præscribens uarijs legis ipsius libris, illa exactissime obseruanda clari & repetitis sapientius exprimit sermonibus. Moralia uero præcepta, de quibus putandus est Iacobus hic loqui: tam crebro lex exprimit, præcipiens ut ab oibus inuiolabiliter seruentur, ut fere per singula capita legatur diuino ad hoc mandatum, unde loco uno ita habes. Videte quæ pupillo non nõcebitis, si la seruius eos, uociferabuntur ad me, & ego audiam clamorem eorum, & indignabitur furor meus, percutiamque